1

萧县教育体育局文件
教体研〔2023〕7号

关于开展2023 年萧县初中信息科技
优质课评选活动的通知

各乡镇中心学校、县直初中：

为推进我县初中信息科技课堂教学改革，提升教师专业素养和

教学能力，提高课堂教学质量，汇聚优质教学案例，根据《关于开

展2023 年全市初中信息科技优质课评选活动的通知》（教科研函

〔2023〕24 号），经研究，决定开展全县初中信息科技优质课评

选活动，现将有关事项通知如下：

一、参评条件

1.现任初中信息科技学科在职教师，且具有该学科三年以上从

教经历。

2.坚持立德树人，爱岗敬业，认真履行教师职责。

3.教育理念先进，注重课堂教学改革与创新，具有较好的学科

素养和扎实的教学基本功，教学能力强，教学有特色。

2

4.近两届省级优质课获奖教师不予参评。

二、评选办法

1.各乡镇中心学校和县直初中认真组织初评，择优推荐1-2名

选手参加县级评选。

2.县级评选分为基本功测试（50分）和说课（50分）两部分，

具体内容和要求如下：

（1）基本功测试：①根据指定课题，以单元教学设计为依据

制作一节微课，微课时长不超过10分钟，并提交相应的单元教学

设计、学习任务单或配套练习。②基本功测试课题：信息技术八

年级下册 第三单元 活动3 《出租车计费程序》。

（2）说课：①参赛教师报名后加入选手群，根据群内发布的

比赛要求在指定时间抽签，按抽签顺序进行说课，建议说课时长

10分钟，最多不超过12分钟。说课内容包括单元整体教学说课和

课时说课两部分，选手根据指定课题，对该课时所在的单元及该

课时进行说课。②说课课题：信息技术八年级下册 第四单元 活

动2 《物联网络连万物》。说课其它要求在选手群另行通知。

（3）在教学中要体现2022版义务教育信息科技课程标准提出

的新要求和新理念，按项目学习思路进行设计。

三、其他事项

1.此次评选活动将评出县级一、二、三等奖，同时县市级评选

获奖选手的指导教师颁发指导教师证书，每位选手可以申报指导教

师1人。指导教师须真实参与指导工作，并经参评教师和派出单位

确认。

3

2.请各乡镇中心学校、县直初中于6月 2日前将参赛人员名单

（附件 1、附件 2 电子稿和加盖公章后的 PDF 版）打包发送至

376222800@qq.com。6 月 10 日前，选手制作的微课、相应的单元

教学设计、学习任务单或配套练习放对应的个人文件夹里（文件夹

名：单位+姓名）打包发送至376222800@qq.com，不接受教师个人

上报的资料，逾期视为自动放弃。

联系人：张长信；手机：13485838867。

附件：1.2023年萧县初中信息科技优质课评选选手信息登记表

2.2023年萧县初中信息科技优质课评选选手信息汇总表

萧县教育体育局

2023年 5月 26日

4

附件1

2023年萧县初中信息科技优质课评选选手信息登记表

姓 名 性 别

职 称 参评学科教龄

所在单位 职务/职称

学 历 电子邮箱

身份证号 移动电话

指导教师1 工作单位

指导教师2 工作单位

微课课题：

工作简历（100字以内）

课堂教学、教学论文、课题研究成果等发表、获奖情况（150字以内）

所在学校
意见

（公章） 2023年 月 日

县（区）
教研室意见

（公章） 2023年 月 日

5

附件2

2023 年萧县初中信息科技优质课评选选手信息汇总表

序号 姓名 单位
（请使用规范名称）

性别 学 历 出生
年月

参评学
科教龄

手机号 指导教师1 单位
（请使用规范名称）

1

2

3

4

5

6

推荐单位： （盖章） 日期：2023年 月 日

	2023年萧县初中信息科技优质课评选选手信息登记表
	2023年萧县初中信息科技优质课评选选手信息汇总表